
  

 

9466/23    RD/ca  

 GIP.EU-UK  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 6 iunie 2023 
(OR. en) 
 
 
9466/23 
 
 
 
 
UK 95 
RC 15 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de autorizare a începerii negocierilor cu Regatul 
Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord în vederea încheierii unui acord 
privind cooperarea și schimbul de informații în materie de concurență 

  



 

 

9466/23    RD/ca 1 

 GIP.EU-UK  RO 
 

DECIZIA (UE) 2023/… A CONSILIULUI 

din … 

de autorizare a începerii negocierilor cu Regatul Unit al Marii Britanii  

și Irlandei de Nord în vederea încheierii unui acord privind cooperarea  

și schimbul de informații în materie de concurență 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolele 103 și 352, 

coroborate cu articolul 218 alineatele (3) și (4), 

având în vedere recomandarea Comisiei Europene, 



 

 

9466/23    RD/ca 2 

 GIP.EU-UK  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a 

Energiei Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, pe de 

altă parte1 (denumit în continuare „Acordul comercial și de cooperare”) a fost încheiat de 

Uniune prin Decizia (UE) 2021/689 a Consiliului2 și a intrat în vigoare la 1 mai 2021, după 

ce s-a aplicat cu titlu provizoriu de la 1 ianuarie 2021. 

(2) În urma retragerii Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord (denumit în 

continuare „Regatul Unit”) din Uniune, au dispărut posibilitățile de cooperare și de schimb 

de informații cu autoritatea de concurență din Regatul Unit în contextul Rețelei europene 

în domeniul concurenței, prin care Comisia și autoritățile naționale de concurență din 

statele membre cooperează îndeaproape între ele. 

                                                 

1 JO L 149, 30.4.2021, p. 10. 
2 Decizia (UE) 2021/689 a Consiliului din 29 aprilie 2021 privind încheierea, în numele 

Uniunii, a Acordului comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea 

Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de 

Nord, pe de altă parte, și a Acordului dintre Uniunea Europeană și Regatul Unit al Marii 

Britanii și Irlandei de Nord privind procedurile de securitate pentru schimbul de informații 

clasificate și protecția acestora (JO L 149, 30.4.2021, p. 2). 



 

 

9466/23    RD/ca 3 

 GIP.EU-UK  RO 
 

(3) Acordul comercial și de cooperare nu prevede o astfel de cooperare strânsă, prevăzând 

doar cooperarea în domeniul concurenței care este permisă în temeiul normelor interne. Cu 

toate acestea, în temeiul articolului 361 alineatul (4) din Acordul comercial și de 

cooperare, părțile pot încheia un acord de cooperare și coordonare între Comisie, 

autoritățile de concurență ale statelor membre și autoritatea (autoritățile) de concurență a 

(ale) Regatului Unit, care poate include condiții privind schimbul de informații 

confidențiale și utilizarea unor astfel de informații. 

(4) Prin urmare, ar trebui deschise negocieri în vederea încheierii unui acord de completare, în 

sensul articolului 2 din Acordul comercial și de cooperare, cu Regatul Unit privind 

cooperarea și schimbul de informații în materie de concurență, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

9466/23    RD/ca 4 

 GIP.EU-UK  RO 
 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie, Comisia este autorizată să înceapă negocieri cu privire la un acord de 

completare, în sensul articolului 2 din Acordul comercial și de cooperare, cu Regatul Unit al Marii 

Britanii și Irlandei de Nord privind cooperarea și schimbul de informații în materie de concurență. 

Articolul 2 

Comisia este desemnată negociator al Uniunii. 



 

 

9466/23    RD/ca 5 

 GIP.EU-UK  RO 
 

Articolul 3 

Negocierile se desfășoară în consultare cu Grupul de lucru pentru Regatul Unit și în conformitate cu 

directivele cuprinse în addendumul la prezenta decizie, sub rezerva oricăror directive pe care 

Consiliul le-ar putea adresa ulterior Comisiei. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se adresează Comisiei. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2023-06-06T11:34:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



